ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015  1/7

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015

  Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, Sr.
Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata Motinha Nunes e Sra.
Renata de Albuquerque de Azevedo.
 Por motivo de licença para tratamento da saúde, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís Pereira Santos, não pode
comparecer à Sessão, sendo substituído pelo Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, que passou a
presidir a Sessão. Pelo motivo exposto acima, os processos de créditos nº. 633.767/12-8 (nº. 01 da pauta), e nº. 633.768/12-6 (nº. 02 da pauta),
foram redistribuídos ao relator Sr. Júlio Cezar Bosco Teixeira Ditta, sem causar prejuízo ao interessado.

 Por motivo de licença para tratamento da saúde, o Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, não pode comparecer
à Sessão, sendo substituída pelo Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

 Em retificação à Pauta da presente Sessão de Julgamento, para os processos de relatoria do Membro Julgador Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, foi convocado o Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.  Para os processos de relatoria do Membro Julgador Sra.
Renata Motinha Nunes, foi convocado para prolação de voto o Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, em substituição ao
Membro Julgador Sr. Sérgio Luís Pereira Santos. Para os processos de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, foi
convocado para prolação de voto o Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes, em substituição ao Membro Julgador Sr. Sérgio Luís Pereira
Santos. Para os processos de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, foi convocado para prolação de voto o
Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes, em substituição ao Membro Julgador Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

 Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra a relatora Sra. Renata Motinha Nunes.

                                                               ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015  2/7

  O Sr. Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09
de março de 2010, retirou de Pauta os Processos de Créditos nº. 633.767/12-8 (nº. 01 da pauta), nº. 633.768/12-6 (nº. 02 da pauta), de sua
relatoria, e o nº. 634.299/12-0 (nº. 41 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, tendo em vista a
possibilidade de situação gravame, encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para providenciar as necessárias notificações dos
interessados, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

 O Sr. Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09
de março de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 626.275/11-9 (nº. 27 da pauta), de sua relatoria, encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal
para providenciar a necessária notificação do interessado ante a juntada de novos documentos aos autos dos processos.

 O Sr. Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09
de março de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 630.009/11-0 (nº. 31 da pauta), de sua relatoria, para melhor análise.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 633767128 SETE TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 633767128a.pdf

2 633768126 SETE TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 633768126a.pdf

3 634534124 TÁXI AÉREO FORTALEZA LTDA. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

4 634537129 TÁXI AÉREO FORTALEZA LTDA. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

5 634538127 TÁXI AÉREO FORTALEZA LTDA. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

6 634541127 TÁXI AÉREO FORTALEZA LTDA. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec633767128a.pdf
http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec633768126a.pdf

                                                               ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015  3/7

7 634535122 TÁXI AÉREO FORTALEZA LTDA. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

8 634539125 TÁXI AÉREO FORTALEZA LTDA. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

9 634540129 TÁXI AÉREO FORTALEZA LTDA. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

10 633945120 SR. REYNALDO JOSÉ REZENDE
PACHECO Adiado o julgamento. Erica Chulvis do

Val Ferreira

11 634235123 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

12 630788124 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

13 630787126 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Erica Chulvis do
Val Ferreira

14 634477121 SEC. DE EST. DE INFRAESTRUTURA
DO EST. DE SANTA CATARINA Adiado o julgamento. Erica Chulvis do

Val Ferreira

15 625101103 GOVERNO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA

Negado provimento ao
recurso.

Renata Motinha
Nunes Rec. 625101103.pdf

16 632445122 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec625101103.pdf

                                                               ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015  4/7

17 632451127 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

18 632450129 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

19 632321129 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

20 632446120 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

21 632448127 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

22 632452125 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

23 632453123 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

24 632455120 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

25 632447129 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

26 632449125 NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Renata Motinha
Nunes

                                                               ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015  5/7

27 626275119 SR. EDSON KENNEDY PEREIRA Remessa à Secretaria. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

28 627798115 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 627798115.pdf

29 628667114 SR. FÁBIO HENRIQUE RAMOS PIRES
Negado provimento,

agravando o valor da multa
para R$ 2.100,00.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 628667114.pdf

30 628669110 SR. FÁBIO HENRIQUE RAMOS PIRES Negado provimento ao
recurso.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 628669110.pdf

31 630009110 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.

Retirado de Pauta.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

32 634210128 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

33 634211126 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

34 634212124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

35 634213122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

36 634214120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627798115.pdf
http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628667114.pdf
http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628669110.pdf

                                                               ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015  6/7

37 634191128
INFRAERO - EMPRESA BRASILEIRA

DE INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA

Convertido em Diligência.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

38 634157128 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao
recurso.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 634157128.pdf

39 634194122 AIR BP BRASIL LTDA. Provido o recurso.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

Rec. 634194122.pdf

40 634158126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao
recurso.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 634158126.pdf

41 634299120 MUNICÍPIO DE VARGINHA Retirado de Pauta.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

Rec. 634299120a.pdf

   Às doze horas e trinta minutos do dia vinte do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, o Sr. Vice-Presidente Interino da
Junta Recursal declarou encerrada a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2015.

http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec634157128.pdf
http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec634194122.pdf
http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec634158126.pdf
http://www2.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec634299120a.pdf

                                                               ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015  7/7

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
Vice-Presidente Interino da Junta Recursal e Membro Julgador

RENATA MOTINHA NUNES
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Membro Julgador da Junta Recursal

	JUNTA RECURSAL
	Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.
	ATA DA 342ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2015
	APROVAÇÃO DA ATA